65_14903063

Арбитражный суд Московской области
  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отстранении финансового управляющего от исполнения

обязанностей,  об утверждении финансового управляющего

г.Москва

05 декабря 2023 года                                                     Дело №А41-49474/22

Арбитражный суд Московской области в составе: судья Ю.Г. Гвоздев

рассмотрел в порядке пункта 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве без вызова

сторон вопрос об отстранении финансового управляющего

по делу о несостоятельности (банкротстве)  Умрихина Геннадия

Евгеньевича, без вызова сторон,

УСТАНОВИЛ:
Умрихин Геннадий Евгеньевич обратился в арбитражный суд с

заявлением должника о признании несостоятельным (банкротом).

Определением от 12.07.2022 заявление принято к производству суда,

возбуждено производство по делу о банкротстве.

28.09.2022 суд решил признать Умрихина Геннадия Евгеньевича

(29.06.1959 года рождения, СНИЛС 004-942-511 27, ИНН 502700328309)

несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру банкротства гражданина –

реализацию имущества сроком на  6 (шесть) месяцев, до 28 марта 2023 года,

утвердил финансовым управляющим Стояна Романа Сергеевича (СОАУ

«МЕРКУРИЙ», ИНН 745310520162, регистрационный номер в сводном

реестре – 20005, адрес для направления корреспонденции: 454100, г.

Челябинская область, г. Челябинск, ул.40 лет Победы, д.5, а/я 9566).

Сообщение опубликовано в официальном издании «Коммерсант»

№187(7388) от 08.10.2022.

Согласно пункту 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве, применение к

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации за

совершение административного правонарушения влечет за собой

отстранение арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве.

В течение трех рабочих дней с даты получения вступившего в

законную силу решения суда о дисквалификации арбитражного

управляющего федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный

Правительством Российской Федерации на осуществление формирования и

 65_14903063

2

ведения реестра дисквалифицированных лиц, уведомляет саморегулируемую

организацию, членом которой является арбитражный управляющий, о

дисквалификации арбитражного управляющего с приложением вступившего

в законную силу решения суда о дисквалификации арбитражного

управляющего путем направления такого уведомления способом,

обеспечивающим его получение не позднее чем через пять дней с даты

отправления. Сведения, содержащиеся в реестре дисквалифицированных

лиц, подлежат включению в Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве.

В течение трех рабочих дней с даты получения такого уведомления

саморегулируемая организация обязана направить в арбитражный суд,

утвердивший арбитражного управляющего в деле о банкротстве, ходатайство

об отстранении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве по почте или иным обеспечивающим

получение такого уведомления способом не позднее чем через пять дней с

даты его направления.

Отстранение арбитражного управляющего, к которому применено

административное наказание в виде дисквалификации, от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и утверждение

нового арбитражного управляющего осуществляются арбитражным судом не

позднее дня, следующего после дня принятия ходатайства саморегулируемой

организации, без вызова лиц, участвующих в деле о банкротстве. При этом

должны быть учтены требования, которые предусмотрены конкурсным

кредитором или уполномоченным органом, являющимися заявителями по

делу о банкротстве, либо собранием кредиторов в соответствии с пунктом 3

статьи 20.2 настоящего Федерального закона.

Определение арбитражного суда об отстранении арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве и утверждении нового арбитражного управляющего подлежит

немедленному исполнению.

Судом установлено, что решением Арбитражного суда Камчатского

края от 25.05.2023 по делу №А24-1993/23 Стоян Роман Сергеевич привлечен

к административной ответственности на основании части 3.1 статьи 14.13

КоАП РФ в виде дисквалификации на 6 месяцев.

14.08.2023 решение суда вступило в законную силу по результатам

апелляционного обжалования.

СОАУ «МЕРКУРИЙ» представлена информация об иной кандидатуре

арбитражного управляющего, изъявившего желание исполнять обязанности

по делу о банкротстве.

Согласно разъяснениям Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации, содержащимся в пункте 12 Постановления от

23.07.2009 N 60 "О некоторых вопросах, связанных с принятием

Федерального закона от 30.12.2008 N 296-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)", применение к

 65_14903063

3

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации за

совершение административного правонарушения влечет за собой

отстранение арбитражного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве.

В этом случае в силу абзаца четвертого пункта 3 статьи 20.4 Закона

отстранение арбитражного управляющего осуществляется судьей

единолично не позднее дня, следующего после дня принятия

соответствующего ходатайства саморегулируемой организации (иного

участвующего в деле лица) или получения копии решения о назначении

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации, без вызова

лиц, участвующих в деле о банкротстве. Утверждение нового арбитражного

управляющего взамен отстраненного осуществляется судьей также

единолично применительно к порядку, предусмотренному пунктом 6 статьи

45 Закона (аналогичная правовая позиция отражена в постановлении

Арбитражного суда Московского округа от 06.09.2018 N Ф05-7813/2010 по

делу N А41-36014/09).

Руководствуясь ст. 184-185, 188, Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд -

ОПРЕДЕЛИЛ:

отстранить Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего по делу о несостоятельности (банкротстве)

Умрихина Геннадия Евгеньевича.

Утвердить финансовым управляющим Черных Анастасию

Владимировну (Ассоциация СОАУ «Меркурий», ИНН 741855182997,

регистрационный номер в сводном реестре арбитражных управляющих

21402, адрес для направления корреспонденции: 454100, город Челябинск,

улица 40-летия Победы, дом 5, а/я 9578).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Десятый арбитражный апелляционный суд в 10-дневный срок

со дня его вынесения через Арбитражный суд Московской области.

Судья                                                    Ю.Г. Гвоздев